

Sammanfattning av olycksundersökning Utsläpp av farligt ämne Pepparspray i bibliotek

Sammanfattning av händelsen

Sprayburk med pepparspray utlöst i foajen till stadsbibliotek.

Innehåll i undersökning (undersökningens djup)

Undersökningen är relativt djupgående vad avser händelseförlopp och räddningsinsats. Polisundersökning nämns men inget om innehållet i denna finns med i rapporten.

Direkta och bakomliggande orsaker till olyckan och olyckans förlopp

En person har genom aktiv handling utlöst spraybehållare med innehållande sk pepparspray. Hur det kommer sig att denne person haft tillgång till behållaren utreds av polisen.

Insatsutvärdering

Någon utvärdering av insatsen gjordes ej, dock konstaterar utredaren ett antal saklägen och föreslår vissa åtgärder.

Åtgärder som föreslås

Ett antal åtgärder främst knutna till insatsen föreslås.



ÄNGELHOLMS KOMMUN

Räddningstjänsten

Datum Dnr
2006-02-16

Handläggare
JK

Undersökningsprotokoll. **Olycksutredning.** Enl; LSO 3 kap 10§.

Anledning till utredning.
Utsläpp av farligt ämne, Ängelholms stadsbibliotek, med personskada.
Ängelholm.



Uppdragsgivare: Ängelholms räddningstjänst.
Uppdrag: Klarläggning av orsakerna till olyckan, olycksförlopp,
Konsekvenser samt räddningsinsatsen.
Utredning utförd: Jan Klauser, olycksutredare Ängelholms räddningstjänst.
Bilagor: Foto JK, SOS protokoll, undersökningsprotokoll Tekniska roteln,
Helsingborg,
Tekniska Roteln nr M2/2097.05 (Foto).

Larmtid: Torsdagen 051117, kl 16.22.43
Adress: Ängelholms stadsbibliotek.
Olyckstyp: Utsläpp av farligt ämne.
Objektstyp: Bibliotek.
Startutrymme: Entrén.
Olycksorsak: Utlöst spraybehållare, innehållande, tårgas av typen OC, vanligen kallad
"pepparspray"

Postadress	Gatuadress	Telefon	Mob tel
Ängelholms Räddningstjänst	Östra vägen 11	0431-	070-5924187
Östra vägen 11	Ängelholm	87982	
262 51 ÄNGELHOLM			



ÄNGELHOLMS KOMMUN

Räddningstjänsten

Datum Dnr

2006-02-16

Handläggare

JK

Sammanfattning / händelseförlopp, samt konsekvenser av olyckan.

Torsdagen den 17/11-05, klockan 16:22:43, inkommer till Ängelholms räddningstjänst, larm "Undersökning, gas" stadsbiblioteket, enheter 301, 303 åker ut. På väg till objektet, sker en komplettering av larmbeskedet. Ett stort antal människor har besvär med andning samt har svårt att ta sig ut, detta föranleder IL att typa om larmet till "Farligt gods, gas" samt att begära LLD (litet larm deltid) detta larm gick initialt inte ut till deltids gruppen.

PP möts räddningstjänstens personal av en större grupp människor som håller på att utrymma biblioteket.

TGI sattes till livräddning med rökdykare. Uppsamlingsplats ordnades på Turistbyrån samt att biblioteket spärrades av. Räddningstjänsten försökte att identifiera källan till utsläppet, detta misslyckades. Ventilering vidtogs med ppv-fläkt. Totalt utrymdes 21 personer vara tre personer fick åka till sjukhuset. Rtg avslutades klockan 17:14:52.

Bakgrundsbeskrivning.

Ängelholms stadsbibliotek används av ett stort antal besökare per dag, både i egenskap som låntagare men också genom utnyttjande av bibliotekets datorer (mestadels ungdomar). Även olika publika arrangemang anordnas, i ex bibliotekets hörsal (plan två) även ett konstgalleri finns i biblioteket (plan ett).

Enl uppgift har ett ungdomsgäng haft biblioteket som en uppehållsplats i väntan på att åka hem från skolan efter skoldagens slut. Under biblioteket ligger det ett parkeringshus som även det har förbindelse med biblioteket via en trappa, även i detta utrymma förekommer det att personer uppehåller sig.

Väderlek.

Sydvästlig vind 3 m/s, temp 3, klart väder.

Händelseförlopp.

PP genomfördes utrymning med hjälp en rökdykare grupp, totalt utrymdes 21 personer från olika delar av biblioteket, övervägande av personerna hade på egen hand kunnat utrymma. En uppsamlings plats upprättades på turistbyrån där sjukvård personal omhändertog de personer som hade vistas i lokalerna då ämnet löstes ut.

Tre personer fick åka iväg till sjukhus för fortsatt vård.

Under räddningstjänstens arbete spärrades biblioteket av, avspärningen koncentrerades till biblioteksbyggnaden.

Under räddningsarbetet framkom uppgifter om att en person saknades, varför en intensifiering i sökandet från räddningstjänsten rökdykare vidtog. Detta kunde snabbt avblåsas då den eftersökta personen kunde identifieras på uppsamlingsplatsen. Ventilering med hjälp av ppv-fläkt genomfördes samt att mätning av syrehalt och om det förkom ngn gas-koncentration kunde upptäckas. Därefter avslutades räddningstjänst kl 17:14:52 och avspärningen släpptes. Ärendet överlämnades till polisen. Presskonferens vidtog kl: 18.00.

Direkta orsaker till olyckan.

En person har genom en aktiv handling utlöst en cylinderformad spraybehållare av metall innehållande sk "pepparspray" i foajén till biblioteket, innehållet har sprayats mot en av tegelväggarna.

Postadress	Gatuadress	Telefon	Mob tel
Ängelholms Räddningstjänst	Östra vägen 11	0431-	070-5924187
Östra vägen 11	Ängelholm	87982	
262 51 ÄNGELHOLM			



ÄNGELHOLMS KOMMUN

Räddningstjänsten

Datum Dnr

2006-02-16

Handläggare

JK

Bakomliggande orsaker.

Någon av ungdomarna har på något sätt kommit över spraybehållaren (se bilaga) med innehållet tårgas av typen OC, vanligen kallad för ”pepparspray”. Hur man erhåller denna behållare, får polisutredningen ge svar på. Dock kan det konstateras att denna typ av anordning faller under vapenlagens bestämmelser om tillståndsplikt (VL 1 kap 3§e och 2 kap 1§).

Insatsen.

Har ej utvärderats pga undertecknad arbetade som insatsledare under den aktuella tidpunkten, någon extern utredning har ej ägt rum.

Dock kan det konstateras följande:

- Räddningsarbetet kom igång snabbt.
- Samverkan mellan de olika enheterna, sjukvården, polisen samt räddningstjänsten fungerade på ett effektivt sätt.
- Uppsamlingsplatsen kom igång snabbt (viktigt).
- RC agerande mot massmedia genomfördes på ett konstruktivt och effektivt sätt, avlastade IL.
- Positivt respons från massmedia, snabb info på kommunens hemsida samt iordningsställd presskonferens på räddningstjänsten.

Förslag till åtgärder/varnar för.

- Viktigt att samtliga enheter på skadeplatsen är utmärkta i sina olika befattningar, ambulansen samt räddningstjänsten var tydligt utmärkta, polisen hade missat i sin utmärkning – något att tänka på framöver.
- Att bege sig till centralapparaten för ex komplettering av nycklar, samt öppning av rökluckor – detta gjordes inte.
- Att tänka på – försöka att knyta till sig den person från rtj som har objektet som tillsynsobjekt – viktigt att förbättra dialogen mellan den operativa sidan mot den förebyggande sidan.
- Att vid en utrymning, och då inte utrymningslarmet startat själva sätta igång larmet för att på så sätt skynda på utrymnings arbetet.
- Att tänka på – vid dessa larmsituationer arbeta i skydds nivå ett.

Återföring.

Räddningstjänsten.

Sjukvården.

Polisen.

Ängelholms kommun.

Stadsbiblioteket.